
TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 20142 CADERNO 5

nº 001/2012-MP, de 21/7/2012, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 27/7/2012, cujo resultado foi homologado 
pelo Edital nº 013/2013/MPE/PA, de 29/4/2013, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de 2/5/2013,
R E S O L V E:
I-      AUTORIZAR a lotação da servidora ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, conforme discriminação abaixo, até 
ulterior deliberação.

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDOESTE II (ITAITUBA)

Servidor Lotação 
originária

Lotação 
resultante

MARIA DE FATIMA 
CARVALHO

Promotoria 
de Justiça de 
Jacareacanga

Promotoria de 
Justiça de Novo 

Progresso

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
abril de 2014.
      MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2736/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei nº 8.625/93 c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 57/2006;
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob no. 
17187/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para atuar na sessão do Tribunal do Júri designada para o dia 
5/5/2014, referente ao processo nº 0001493-86.2013.814.0035, 
movido contra Amadeu Justino Braga, em trâmite na Comarca de 
Óbidos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

      
  PORTARIA N.º 2737/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar nº 057/2006,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça, NELSON PEREIRA 
MEDRADO,  para ofi ciar nos feitos pertinentes a Prefeitos e 
ex-Prefeitos, podendo, nessa qualidade, oferecer denúncias, 
promover arquivamento e demais atos, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2738/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar nº 057/2006,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça, NELSON PEREIRA 
MEDRADO, para ofi ciar nos feitos pertinentes a Magistrados, 
Promotores e Procuradores de Justiça, podendo, nessa qualidade, 
oferecer denúncias, promover arquivamento e demais atos, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
maio de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 72/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a participarem 
dos cursos realizados pela Escola de Governo do Estado do Pará, 
no mês de março do ano em curso, conforme quadro:

CURSO CONTEMPLADOS LOTAÇÃO

- GERENCIA E FISCALIZAÇÃO 
DE CONTRATOS NA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
PERÍODO: 31/3 a 4/4/14
HORÁRIO: 14h às 18h

LOCAL: MP/PA

ADRIANO SILVA DE ARRUDA DEPARTAMENTO DE 
INFORMÁTICA

ALTINO RANIERI JUNIOR GAECO
ALEXANDRE SILVA DOS 

SANTOS 
DPT. DE ADMNISTRAÇÃO/

ARTES GRÁFICAS
ANDERSON LEANDRO DE 

OLIVEIRA RIBEIRO 
DEPT. RECURSOS 
HUMANOS/DAP

BARBARA VEIGA FERREIRA DEPT. RECURSOS 
HUMANOS/DDP

CLAYTON ANDRADE DIAS GESTÃO DE CONTRATOS
CRISPIM RIBEIRO DE 

ALMEIDA FILHO DEPT. INFORMÁTICA

CRISTINA DOS SANTOS 
MAIA 

DEPT. OBRAS E 
MANUTENÇÃO/DIV. 

ENGENHARIA
DANIEL FERNANDES 

RODRIGUES PLANEJAMENTO

EDNA LUCIA SOUZA DE SA DEPT. ADMINISTRAÇÃO
EDSANDRO DUARTE DE 

ANDRADE 
DEPT. ADMINISTRAÇÃO/

DIV. PATRIMÔNIO

ERIKO ANTONIO ARAUJO 
MORAIS 

DEPT. ADMINISTRAÇÃO/
ARTES GRÁFICAS

FRANCISCO JOSÉ RIO 
BARBOSA DEPT. INFORMÁTICA

GORETH ROCHA BORBA 
COSTA 

DEPT. ADMINISTRAÇÃO/
SERVIÇOS GERAIS

HENRIQUE KLAUTAU DE 
MENDONÇA

DEPT. OBRAS E 
MANUTENÇÃO/DIV. 

ENGENHARIA

JORGE LUIZ ESTEVES DIAS DEPT. ADMINISTRAÇÃO/
PATRIMÔNIO

JUNIVALDO DA SILVA 
NONATO 

DEPT. ADMINISTRAÇÃO/
SERV. DE TRANSPORTE

KAZUMI SHINOZAKI DEPT. ADMINISTRAÇÃO/
PROTOCOLO

MARCELO ANTONIO SILVA 
MARTINS 

DEPT. OBRAS E 
MANUTENÇÃO/DIV. 

ENGENHARIA
MARCOS GERSON MARIALVA 

ELISIÁRIO 
DEPT. MÉDICO 

ODONTOLÓGICO

MAURICIO SANTOS MATOS DEPT. DE ADMINISTRAÇÃO

MICHELLE DA COSTA 
TAVARES GESTÃO DE CONTRATOS

MOISES BARCESSAT 
DEPT. OBRAS E 

MANUTENÇÃO/DIV. 
ENGENHARIA

NAZARETH SIMONES VIEIRA 
DOS SANTOS PLANEJAMENTO

RENATA CRISTINA DE MATOS 
MARTINS PLANEJAMENTO

RENATO ALBUQUERQUE 
CHAVES

DEPT. OBRAS E 
MANUTENÇÃO/DIV. 

ENGENHARIA
ROBERTO XAVIER DE SOUZA 

FERREIRA 
DEPT. ADMINISTRAÇÃO/
SERV. DE TRANSPORTE

CURSO CONTEMPLADOS LOTAÇÃO

- GERENCIA E FISCALIZAÇÃO 
DE CONTRATOS NA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
PERÍODO: 31/3 a 4/4/14
HORÁRIO: 14h às 18h

LOCAL: MP/PA

RONILSON BARATA DUARTE DEPT. RECURSOS 
HUMANOS/DAP

SERGIO RICARDO DE OLIVEIRA 
GAIA 

DEPT. ADMINISTRAÇÃO/
SERVIÇOS GERAIS

SUE ANN DA SILVA MARÇAL 
DEPT. OBRAS E 

MANUTENÇÃO/DIV. 
ENGENHARIA

VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE 

DEPT. ADMINISTRAÇÃO/
TRANSPORTE

VANNER FERNANDES 
VASCONCELLOS DEPT. INFORMÁTICA

JEFFERSON ROSA COELHO DEPT. FINANCEIRO

ANA PRISCILA CORREA 
MORGADO

DEPT. OBRAS E 
MANUTENÇÃO/DIV. 

ARQUITETURA

MARIA DA VITORIA MOTTA 
MELO DA ROCHA

DEPT. OBRAS E 
MANUTENÇÃO/DIV. 

ARQUITETURA

JAIRO MARQUES OLIVEIRA DEPT. INFORMÁTICA

- GERÊNCIA DE PROJETOS
PERÍODO: 31/3 a 4/4/14
HORÁRIO: 14h às 18h

LOCAL: EGPA

ANDRÉ DE ALMEIDA 
FERNANDEZ DA SILVA

- DEPARTAMENTO DE 
INFORMÁTICA

- BÁSICO DE LIBRAS
PERÍODO: 31/3 a 4/4/14

HORÁRIO: 8h às 12h
LOCAL: EGPA

BRUNO FRANCISCO CARDOSO

- PJ PESSOA COM 
DEFICIENCIA, IDOSOS 

E ACIDENTES DE 
TRABALHO DA CAPITAL

FRANCYNETE MELO E SILVA

- PJ PESSOA COM 
DEFICIENCIA, IDOSOS 

E ACIDENTES DE 
TRABALHO DA CAPITAL

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
BOUÇÃO

- SERVIÇO DE 
TRANSPORTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 88/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, em virtude de concomitância com licença para 
tratamento de saúde, as férias da servidora FLÁVIA REGINA 
TEIXEIRA CARDOSO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria n.º 817/2013-MP/SGJ-TA, de 12/12/2013, referente 
ao exercício 2013/2014, no período de 1º a 30/4/2014, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de março de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 92/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS RESTANTES

11500/2014 ADRIANNE DA 
COSTA GUIMARAES 2013/2014 24/3 a 

22/4/2014 24/3/2014 30

8869/2014 ADRIANO SILVA DE 
ARRUDA 2012/2013 3/3 a 1º/4/2014 3/3/2014 30

4975/2014 ALESSANDRA 
MARTINS BRAGA 2013/2014 1º/2 a 2/3/2014 1º/2/2014 30

12208/2014
ANA AMELIA 

TAVARES 
CHOCRON

2013/2014 3/3 a 1º/4/2014 27/3/2014 6

11961/2014 ANA MARIA DA 
SILVA CAVALCANTI 2011/2012 1º a 30/4/2014 1º/4/2014 30

4689/2014 ANDREA FERREIRA 
DE REZENDE 2012/2013 3/2 a 4/3/2014 3/2/2014 30

8187/2014 ANDREA RIBEIRO 
MOTA 2013/2014 3/2 a 4/3/2014 26/2/2014 7

9608/2014 ANLYD SÉRIO 
FRANÇA JÚNIOR 2013/2014 3/3 a 1º/4/2014 3/3/2014 30 

7824/2014
CARLOS ALBERTO 

DE OLIVEIRA 
GUILHERME

2012/2013 3/3 a 1º/4/2014 3/3/2014 30

7900/2014 CLAYTON ALVES 
RIBEIRO 2013/2014 3/3 a 1º/4/2014 3/3/2014 30

9401/2014 DORIVALDO DE 
SOUSA MATOS 2012/2013 10/3 a 8/4/2014 10/3/2014 30

8401/2014 DOUGLAS JOSE DE 
PINHO 2013/2014 13/2 a 

14/3/2014 28/2/2014 15

12224/2014 EDNA DE NAZARE 
BRITO 2012/2013 1º a 30/4/2014 1º/4/2014 30

11340/2014 EDUARDO CARLOS 
SOEIRO SILVA 2012/2013 24/2 a 

25/3/2014 18/3/2014 8

7526/2014 ELIENE DA SILVA 
ANDRADE 2012/2013 6/3 a 4/4/2014 6/3/2014 30

7754/2014 ERIK LUIZ DE 
NUNES VALENTE 2006/2007 10/2 a 

11/3/2014 24/2/2014 16

4525/2014 FERNANDO SILVA 
DE CARVALHO 2013/2014 7/1 a 5/2/2014 31/1/2014 6

8704/2014
FRANCENILDO 
ALMEIDA DA 

SILVA
2013/2014 10/3 a 8/4/2014 20/3/2014 20

7773/2014 GIOVANI BRENO 
FERNANDES 2013/2014 10/2 a 

11/3/2014 24/2/2014 16


